



Statsrevisorernes sekretariat
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Finansministeren
4. november 2014

Finansministerens redegørelse vedrørende Statsrevisorernes beretning nr. 20/2013 om statens brug af konsulenter

I det følgende redegøres for de overvejelser, som Statsrevisorernes beretning om statens brug af konsulenter giver mig anledning til.

Jeg finder det positivt, at Rigsrevisionens undersøgelse viser, at staten generelt kun anvender konsulenter, når der er behov. Rigsrevisionen vurderer, at virksomhederne i hovedparten af konsulentkøbene benytter konsulentbistand, fordi opgaven ligger uden for virksomhedens kompetenceområde, samtidig med at der er tale om en afgrænset opgave.

Det er grundlæggende min opfattelse, at beslutningen om køb og anvendelse af konsulenter skal ske ud fra en faglig vurdering af bistandens betydning for opgaveløsningen og ud fra en vurdering af den enkelte myndigheds kompetencer og konkrete opgaver. Jeg mener derfor, at beslutningen om køb af konsulentydelse skal træffes i den enkelte myndighed.

Jeg noterer mig, at Rigsrevisionen finder, at der er behov for, at statens konsulentkøb i højere grad end i dag baseres på strategiske og dokumenterede overvejelser om, hvilke typer af opgaver der bedst løses af konsulenter. Rigsrevisionen bemærker hertil, at Finansministeriet - som koordinerende ministerium - bør stille krav til ministerierne om en mere strategisk tilgang til konsulentkøb.

I den forbindelse kan jeg oplyse, at Finansministeriet har udarbejdet koncernfælles retningslinjer for køb af konsulentydelse, der sikrer dokumentation af overvejelserne forud for køb af konsulentydelse samt efterfølgende erfaringsopsamling med henblik på at understøtte, at konsulentkøb sker på en gennemtænkt, strategisk og økonomisk fordelagtig måde i koncernen. Alle de konsulentkøb, der er dækket af Finansministeriets retningslinjer, registreres fremadrettet og danner grundlag for et samlet overblik over koncernens køb af konsulentydelse.

Finansministeriet har et ansvar for, at der er et hensigtsmæssigt regelsæt for statens budget- og økonomistyring og sætter derigennem rammerne for, at de enkelte ministerier kan agere omkostningsbevidst og foretager velovervejede og hensigtsmæssige indkøb. Derfor har Finansministeriet med udgangspunkt i Finansministeriets koncernfælles retningslinjer taget initiativ til en dialog med de øvrige ministerområder med henblik på at understøtte videndeling på tværs af de statslige institutioner. Spørgsmålet om registrering og tilvejebringelse af styringsrelevant information om konsulentkøb indgår naturligvis i denne dialog.

Jeg noterer endvidere, at Rigsrevisionen vurderer, at Finansministeriets opgørelse over statens forbrug af konsulenter ikke giver tilstrækkelig og retvisende viden om statens samlede konsulentforbrug. Det skyldes dels, at konsulentkøb - efter Rigsrevisionens vurdering - indgår i flere indkøbskategorier, end de to kategorier, som Finansministeriet tager udgangspunkt i, når statens konsulentforbrug opgøres. Rigsrevisionen finder således, at statens udgifter til konsulenter er væsentligt højere end de ca. 3,6 mia. kr., der oplyses på baggrund af tal fra Moderniseringsstyrelsen, blandt andet fordi Moderniseringsstyrelsen ikke medregner udgifter til fx arkitekter, læger, dyrlæger mv. Dels bemærker Rigsrevisionen, at opgørelsen af konsulentforbrug er behæftet med usikkerhed, fordi det ikke altid er entydigt, hvordan konsulentkøb skal registreres.

Jeg kan hertil bemærke, at en bredere definition af konsulentbegrebet naturligt vil føre til et højere forbrug. Finansministeriet tilstræber altid at oplyse definitionen af begrebet, når data offentliggøres eller lignende.

Det bemærkes i forlængelse heraf, at formålet med indkøbsdatabasen er at gøre det muligt at følge op på anvendelsen af fælles statslige indkøbsaftaler og forberede udbud af nye indkøbsaftaler. Formålet er således ikke at etablere et grundlag for revision eller at fastlægge eksakte regnskabsmæssige data for indkøbsområdet.

Ikke desto mindre kan jeg oplyse, at Moderniseringsstyrelsen har igangsat et arbejde med at undersøge, om indkøbskategorierne på konsulentområdet kan tilpasses for at reducere fejlkonteringer. Moderniseringsstyrelsen vil som led i dette arbejde gå i dialog med ressortministerierne med henblik på at gøre korrekt registrering af konsulentkøb lettere.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon